
                                                                                                    
                              

  Mateřská škola Klíček, Karviná – Hranice, Einsteinova 2849, příspěvková organizace 

 

 
 
 

PROVOZNÍ ŘÁD MATEŘSKÉ ŠKOLY 
 

Č.j.: MSKL/483/2024 Skartační znak: A/5 

Vypracovala: Mgr. Eva Janáková, ředitelka 

Schválila: Mgr. Eva Janáková, ředitelka 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 18. 7. 2024 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 1. 9. 2024 

 

 

I. Obecná ustanovení 

1. Na základě ustanovení § 165, odst. 1., písm. a) zákona č. 561/2004 Sb.  

o předškolním, základním středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon) v platném znění a na základě § 7 odst. 2) zákona č. 258/2000 

Sb. o ochraně veřejného zdraví v platném znění vydávám jako statutární orgán 

školy tento řád. Je zpracován podle prováděcí vyhlášky č. 160/2024 Sb.,  

o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro 

výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých a dětských skupin.   

2. Provozní řád je soubor pravidel a opatření spojených se zajištěním 

hygienických podmínek na prostorové podmínky, vybavení, provoz, osvětlení, 

vytápění, mikroklimatické podmínky, zásobování vodou a úklid. Zohledňuje 

věkové a fyzické zvláštnosti dětí a mladistvých, podmínky jejich pohybové 

výchovy a otužování, režim stravování včetně pitného režimu. 

 

 

 

 



                                                                                                    
                              

  Mateřská škola Klíček, Karviná – Hranice, Einsteinova 2849, příspěvková organizace 

 

II. Údaje o zařízení 

Adresa:  Mateřská škola Klíček  

   Einsteinova 2849, Karviná – Hranice 

Tel/mobil:  596 311 683, 604 130 152 

IČO:   60337346 

Zřizovatel:  Moravskoslezský kraj 

Web:   www.klicek-skolka.cz 

E-mail:   janakovae@klicek-skolka.cz   

Typ MŠ:  celodenní se zaměřením na vzdělávání dětí se speciálními  

   vzdělávacími potřebami     

Stanovená kapacita:  70 dětí 

Provozní doba: 6.00 hod. – 16.00 hod. 

Využití zařízení pro jiné aktivity: ------- 

Odpovědná osoba: Mgr. Eva Janáková, ředitelka školy 

 

III. Zásobování vodou, pitný režim 

1. Pitná voda je odebírána z veřejného vodovodu, kontrolu hygienických limitů tedy 

provádí správce veřejného vodovodu. V každém patře je instalován minimálně 

jeden zdroj tekoucí pitné vody k zajištění pitného režimu dětí.  

 

IV. Hluk 

1. Škola neprovozuje žádnou činnost, při které by hluk překračoval hygienické limity. 

Pokud jsou ve škole prováděny opravy apod., s dodavateli je smluvně ujednáno, že 

hlučné práce budou prováděny zásadně v době mimo výuku. Hodnota hluku 

http://www.klicek-skolka.cz/
mailto:janakovae@klicek-skolka.cz


                                                                                                    
                              

  Mateřská škola Klíček, Karviná – Hranice, Einsteinova 2849, příspěvková organizace 

 

pronikajícího zvenčí do budovy (doprava, blízké továrny apod.) nepřekračuje 

hygienické limity.  

 

V. Vybavení školy 

1. Místnosti jsou vybaveny nábytkem, který zohledňuje rozdílnou tělesnou výšku dětí 

a žáků. Velikostní typy školního nábytku a ergonomické zásady práce dětí vsedě 

odpovídají   vyhlášce č. 160/2024 Sb.  

2. Rozsazení dětí ve třídě se řídí podle jejich tělesné výšky; dále se přihlíží  

ke speciálním vzdělávacím potřebám, případným zrakovým a sluchovým vadám  

a jinému zdravotnímu postižení žáků. Při jiném, než obvyklém uspořádání lavic se 

dbá na to, aby u žáků nedocházelo k jednostrannému zatížení svalových skupin. 

 

VI. Údržba školy 

1. Pro čištění a úklid školy jsou stanoveny postupy, které jsou zakotveny v pracovních 

náplních provozních zaměstnanců. Pro zajištění úklidu jsou zpracovány normy 

přidělování čistících prostředků včetně dezinfekčních prostředků. Přehled  

o nákupu a výdeji vede školník na skladových kartách, pravidelně provádí kontrolu 

jejich účelného používání.  

2. Úklid je prováděn v rozsahu, který již není stanoven právním předpisem  

a stanovuje jej vedoucí organizačního útvaru provozních zaměstnanců. 

3. Součástí čištění je běžná ochranná dezinfekce, dezinsekce a deratizace ve smyslu 

zákona č. 258/2000Sb., jako prevence vzniku infekčních onemocnění a výskytu 

škodlivých živočichů.  Při výskytu hmyzu, hlodavců a dalších živočichů ve škole je 

proveden speciální ochranný zásah odbornou firmou. 

4. Čisté prádlo je skladováno ve skříni určené k tomuto účelu. Ručníky se vyměňují  

1x týdně (v případě potřeby častěji). Pyžamo si děti vždy v pátek odnášejí domů, 

aby je rodiče mohli vyprat. Lůžkoviny se vyměňují 1x za 4 týdny. 

5. Prádlo pereme ve vlastní prádelně (prádelnu má na starosti školnice mateřské 

školy). Vyprané a vyžehlené prádlo školnice vydává uklízečkám, které zajišťují 

čistotu na jednotlivých třídách. Špinavé prádlo nepřichází do styku s čistým 



                                                                                                    
                              

  Mateřská škola Klíček, Karviná – Hranice, Einsteinova 2849, příspěvková organizace 

 

prádlem. Pomočené nebo jinak špinavé prádlo je ihned vyměněno a odneseno do 

prádelny, kde je skladováno na místě určeném k tomuto účelu. 

 

VII. Pracovní podmínky 

1. Ve škole není žádné rizikové pracoviště. 

2. Škola má zpracovánu směrnici pro Osobní ochranné pracovní prostředky, které 

jsou vydávány určenému okruhu zaměstnanců. Seznam je každoročně 

kontrolován, případně upravován.   

3. Pro výuku jsou používány místnosti, které splňují požadavky na osvětlení, 

vybavení, větrání, velikost a vybavení. V žádné z učeben není překročen maximální 

počet dětí. 

4. Režim dne je stanoven s ohledem na věkové zvláštnosti dětí, jejich biorytmus  

a přihlédnutím ke speciálním vzdělávacím potřebám dětí. Při výuce je dbáno na 

prevenci jednostranné statické zátěže vybraných svalových skupin výchovou žáků 

ke správnému sezení a držení těla. 

5. Denní doba pobytu dětí venku je po maximální možnou dobu, upravuje se  

s ohledem na aktuální klimatické podmínky. 

6. Ve třídách zajišťují vyučující vhodné podmínky pro výuku zejména sledováním 

teploty v učebně, dostatečným větráním, zařazováním relaxačních chvilek, 

střídáním aktivních a pasivních činností, umožňují dětem pít během celého dne dle 

potřeby, manipulací s žaluziemi regulují osvětlení třídy a minimalizují osvětlení 

třídy současně denním i umělým osvětlením. Vedou děti k otužování a používání 

přiměřeně teplého oblečení.  

 

VIII. Mimoškolní akce žáků 

1. Pro každou mimoškolní akci dětí je určen pedagogický zaměstnanec školy jako 

vedoucí akce. Ten zajišťuje dodržení podmínek pro pořádání akce (školský zákon  

č. 561/2004 Sb., vyhláška č. 106/2001Sb., o hygienických požadavcích na zotavovací 

akce pro děti). Vede záznamy o předepsaných náležitostech – souhlas rodičů  

s účastí dítěte, prohlášení rodičů o zdravotním stavu, potvrzení lékaře o zdravotní 



                                                                                                    
                              

  Mateřská škola Klíček, Karviná – Hranice, Einsteinova 2849, příspěvková organizace 

 

způsobilosti dítěte a osob zúčastňujících se akce, poučení žáků o BOZP, pojištění  

(s ohledem na velikost a typ akce). 

2. U zahraničních výjezdů žáků zajišťuje zaměstnanec školy pověřený vedením této 

akce stejné náležitosti, a navíc speciální pojištění žáků, oznámení pořádání akce 

nadřízenému orgánu apod. podle směrnice školy k pořádání zahraničních výjezdů. 

  

IX. Osvětlení 

1. Všechny prostory sloužící k výuce mají zajištěno vyhovující denní osvětlení. 

2. Regulace denního osvětlení, rozložení světla a zábrana oslnění je řešena v souladu 

s normovými požadavky. 

 

X. Větrání 

1. Všechny prostory využívané pro pobyt dětí v budově škole – třídy, šatny, WC, 

relaxační místnost – jsou přímo větratelné. V pěti třídách je zajištěna výměna 

vzduchu vzduchotechnikou, lze ale také zajistit přímé větrání. Intenzita větrání 

odpovídá požadavkům vyhlášky č. 160/2024 Sb. Okna jsou zajištěna proti rozbití  

v důsledku průvanu. Ovládání ventilačních otvorů je dosažitelné z podlahy.  

 

XI. Vytápění a parametry mikroklimatických podmínek 

1. Místní podmínky vyhovují parametrům mikroklimatických podmínek stanovených 

vyhláškou. 

2. Orientační kontrola teploty vzduchu v prostorách s trvalým pobytem je 

zabezpečena pomocí nástěnných teploměrů.  

 

 

 



                                                                                                    
                              

  Mateřská škola Klíček, Karviná – Hranice, Einsteinova 2849, příspěvková organizace 

 

XII. Vybavení školy 

1. Všechna tělesa ústředního topení ve školních prostorách jsou opatřena kryty pro 

zamezení úrazů. 

2. Ve škole se nevyskytují dveře kývavé nebo turniketové. Zasklená dveřní křídla  

a všechny prosklené plochy v úrovni dveří jsou opatřeny bezpečnostním sklem  

a jsou opatřeny výstražným barevným označením. Všechny dveře mají předepsané 

rozměry. 

3. Lékárničky jsou umístěny v na každém patře u určených místnostech. Tyto 

místnosti jsou řádně označeny. U lékárniček je umístěn traumatologický plán  

a seznam obsahu lékárniček.  

4. V učebnách jsou vytvořeny relaxační koutky s odpovídajícím vybavením umístěné 

mimo prostor třídy. 

5. Při volbě rostlin a dřevin vysazovaných na pozemky určené pro zařízení  

a provozovny pro výchovu a vzdělávání je zohledněna ochrana zdraví dětí a žáků  

a jejich rozumové schopnosti. Nově vysazované dřeviny nesnižují požadované 

parametry denního osvětlení ve vnitřních prostorách okolních budov. Vzdálenost 

sázené dřeviny od obvodové zdi budov je stejná, jako je její předpokládaná 

maximální výška. Vysazené rostliny, travnaté plochy a dřeviny jsou řádně 

udržovány. Pro venkovní hrací plochy je zabezpečen přívod vody ke kropení  

a čištění. 

 

XIII. Nebezpečné chemické látky 

1. Nebezpečné látky jsou skladovány v uzamykatelných místnostech, do kterých 

nemají děti přístup.  

2. Nebezpečné a toxické látky a odpady, které vznikají při činnosti školy, jsou 

likvidovány předepsaným způsobem.  

3. Rostliny a dřeviny vysazené v areálu školy nejsou jedovaté, ani alergizující dřeviny. 

Pokos trávy je prováděn v intervalech, které zamezují výskytu kvetoucích trav. Ve 

škole je pravidelně sledováno pylové zpravodajství o výskytu pylů a alergenů. 

 



                                                                                                    
                              

  Mateřská škola Klíček, Karviná – Hranice, Einsteinova 2849, příspěvková organizace 

 

XIV. Psychohygienická opatření 

1. Ochrana žáka před přetěžováním a stresovými situacemi 

➢ Pedagogičtí zaměstnanci se seznámí se zdravotním stavem všech dětí a informují. 

➢ Při výchovně vzdělávacím procesu volí pedagogové vhodné, věku přiměřené 

postupy, posilující kladnou motivaci. 

➢ Konzultují s rodiči schopnosti a dovednosti dětí a snaží se o společnou spolupráci 

na vzdělávací cestě dítěte. 

 

2. Výchova ke zdraví 

➢ Pedagogové dbají na průběžné větrání učeben v průběhu vyučování. Zároveň 

kontrolují přiměřené oblečení. 

➢ Děti s příznaky infekčních onemocnění pedagogové neprodleně izolují a předají 

rodičům. 

➢ V období zvýšeného počtu infekcí nebudou sjednávány akce, při kterých se 

shromažďují žáci z více tříd, či škol. 

➢ Pedagogové povedou děti k pravidelnému a dostatečnému pitnému režimu. 

 

3. Výchova k pohybu 

➢ Pedagogové informují rodiče o významu dodržování režimu dne (pohyb na 

čerstvém vzduchu, dostatečný spánek, zdravá výživa, atd.). 

➢ Mimořádnou pozornost věnují pedagogové posilování kladného vztahu k pohybu  

a zvyšování tělesné zdatnosti a odolnosti. 

➢ V průběhu dne pedagogové zařazují relaxační cvičení formou tělovýchovných 

chvilek, dechových cvičení. 

 



                                                                                                    
                              

  Mateřská škola Klíček, Karviná – Hranice, Einsteinova 2849, příspěvková organizace 

 

XIV. Režim dne 

1. Příchod dětí - 6.00 - 8.00 hod. (po dohodě s rodiči je možná úprava podle 

individuálních potřeb). Děti, na které se vztahuje povinná předškolní docházka 

příchod nejpozději do 9.00 hod. 

2. Spontánní hra a činnosti řízené pedagogem - probíhají v průběhu celého dopoledne. 

3. Sledování televize - děti televizní pořady nesledují, pouze výjimečně programy s 

dětskými pořady, pohádkami. Maximální délka sledování televize je 0,5 hod, 

nejčastěji jako součást náhradní činnosti v případě nepříznivého počasí nebo před 

odpoledním klidem. Sledování krátkého dětského programu může být součástí 

motivace dětí před řízenou činností.  

4. Pohybové aktivity - ranní cvičení je prováděno denně, jednou týdně je prováděna 

řízená činnost zaměřená na pohybovou aktivitu. K dispozici máme různorodé 

náčiní, vhodné tělovýchovné náčiní. Krátké pohybové aktivity, tanečky, pohybové 

říkanky jsou zařazovány v průběhu celého dne. V průběhu školního roku se využívá 

návštěvy velké tělocvičny na ZŠ Mendelova (v rámci spolupráce se ZŠ Mendelova).  

Ve spolupráci s plaveckým bazénem mají děti možnost absolvovat plavecký výcvik 

v rozsahu 10 vyučovacích hodin (termín po dohodě s plaveckým bazénem)  

a navštěvovat dětský plavecký bazén dle předchozí domluvy.  

V zimních měsících je dětem nabídnuta možnost zúčastnit se výjezdového 

lyžování, které pro děti zajišťuje Magistrát města Karviná. 

Z netradičních terapeutických technik zaměřených na pohybovou stránku 

zařazujeme jízdu na koni, návštěvy sauny, zooterapii, canisterapie (v případě zájmu 

rodičů). 

5. Pobyt venku - děti chodí denně ven, doba pobytu venku po maximální možnou 

dobu (v závislosti na počasí a inverznímu stavu). Pobyt venku využívají  

k pohybovému uvolnění, pohybovým hrám, relaxaci, poznávání okolí, rozvíjení 

poznání i pro otužování vzduchem. K pobytu venku děti využívají všech ploch 

školní zahrady. K vycházkám je využíváno blízké okolí – dětské hřiště, lázeňský 

park, lesopark Dubina. 

6. Odpočinek a spánek - odpolední klid je od 12.00 hod do 14.00 (u menších dětí do 

14.30 hod.). Děti odpočívají na lehátku (spí), u starších dětí s přihlédnutím  



                                                                                                    
                              

  Mateřská škola Klíček, Karviná – Hranice, Einsteinova 2849, příspěvková organizace 

 

k individuálním potřebám a po dohodě s rodiči, mohou děti trávit tuto dobu 

klidovou individuální činností. 

 K odpočinku využíváme dětské ložnice, každé dítě má své lehátko, lůžkoviny  

 a ručník. Lůžkoviny jsou umístěny na lehátku i s pyžamem. Dětská ložnice se 

 pravidelně větrá. 

 Klidová individuální činnost je určena pro děti, které nedokáží usnout, nebo na 

 přání rodičů. Tato klidová činnost probíhá v oddělené místnosti, aby nedocházelo  

 k rušení spících dětí. Klidová činnost může probíhat také v relaxační místnosti (za 

 doprovodu asistenta pedagoga nebo pedagoga).  

7. Stravování - součástí mateřské školy je školní jídelna, strava je připravována  

v místní kuchyni s rozvozem jídla do malých kuchyněk u jednotlivých tříd. Vydávání 

jídla zajišťují dvě kuchařky a vedoucí školní jídelny. Svačiny jsou připravovány 

předem a děti se ve stanovenou dobu obslouží samy s pomocí učitelek (učí se 

samostatnosti a sebeobsluze). 

 Nádobí umývá kuchařka v nejkratší možné době po jídle, v hlavní kuchyni je myčka 

 na nádobí. Po odpolední svačině zajišťuje mytí nádobí uklízečka příslušného 

 oddělení, děti do kuchyňky nemají bez dospělé osoby přístup. 

 Časový rozvrh stravy: 

  dopolední svačina 8.30 hod. 

  oběd   11.30 hod. 

  odpolední svačina 14.30 hod. 

 Mezi jídly je dodržován 3 hodinový odstup. 

8. Pitný režim - děti mají zajištěný celodenní přísun tekutin. Mají k dispozici čaj, 

ochucenou vodu s citrónem během celého dne v připravené konvici nebo nalitý 

přímo ve sklenicích. 

 

 

 



                                                                                                    
                              

  Mateřská škola Klíček, Karviná – Hranice, Einsteinova 2849, příspěvková organizace 

 

Závěrečná ustanovení 

1. Kopie provozního řádu je vyvěšena v prostorech šaten každé třídy a originál 

dokumentu je uložen v ředitelně školy. Provozní řád je trvale přístupný také na 

webových stránkách školy.   

2. Provozní řád byl projednán na provozní poradě dne 27. 8. 2024. Seznámení  

s provozním řádem tvoří součást vstupního a periodického školení zaměstnanců 

školy. Kontrola provádění jednotlivých ustanovení je součástí každoroční veřejné 

prověrky BOZP. 

3. Kontrolu provádění ustanovení této směrnice je pověřena ředitelka školy a vedoucí 

zaměstnanci. 

4. Zrušuje se předchozí znění tohoto řádu, jeho uložení se řídí spisovým řádem školy.  

  

 

V Karviné, dne 18. 7. 2024 

  

  

          Mgr. Eva Janáková 

          ředitelka školy 

  

  

  

  

Příloha č. 1 - Související předpisy 

Příloha č. 2 – Soupis vybavení školní zahrady 

 

 



                                                                                                    
                              

  Mateřská škola Klíček, Karviná – Hranice, Einsteinova 2849, příspěvková organizace 

 

Příloha č. 1    Související předpisy 

 

 

Provozní řád se řídí zejména těmito předpisy: 

➢ školský zákon č. 561/2004 Sb.; 

➢ zákon o ochraně veřejného zdraví č. 258/2000Sb.; 

➢ vyhláška č. 106/2001Sb.o hygienických požadavcích na zotavovací akce pro děti; 

➢ vyhláška č. 160/2024 Sb. o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení 

a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých; 

➢ vyhláška č. 137/2004Sb.  o hygienických požadavcích na stravovací služby  

a o zásadách osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných; 

➢ vyhláška č.14/2005 Sb. o předškolním vzdělávání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                    
                              

  Mateřská škola Klíček, Karviná – Hranice, Einsteinova 2849, příspěvková organizace 

 

Příloha č. 2         Soupis vybavení školní zahrady 

                (venkovní hrací plochy) 

 

Jsou součástí mateřské školy. 

 
Přední část zahrady 
1. Herní sestava loď 
2. Pružinová houpadlo Panda 15 706 
3. Pružinové houpadlo – Jednorožec 15403 
4. Kolotoč: SIT 14 048 
5. Herní sestava multifuknční HRAS (písková laboratoř) 
6. Prolézačka lanová 
7. Houpadlo Ještěr (Dinosaurus) 
8. 2x lavička 
 
Zadní část zahrady 
1. Herní sestava QUATRO 
2. Lanová dráha – parkur 
3.Pružinové houpadlo motorka 
4. Pružinové houpadlo tirák 
5. Prolézací tunel – stonožka 
6. Kreslící tabule 
7. 2x pískoviště s krycí plachtou 
8. Motorická stěna 
9. Mlžítko Delfín 
10. 4x lavička 
11. 6x lavice se stoly 
 

 

     

 


